
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  29Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora LUCICLEIDE 
CHAGAS FIGUEIREDO SANTOS Id. Funcional nº 5900741/1, ocupante do 
cargo Agente de Artes Praticas, lotada no Centro de Saúde - São Caetano 
de Odivelas de 01 de Dezembro de 2022 a 30 de Dezembro de 2022, refe-
rente ao período aquisitivo de 22 de Junho de 2021 a 21 de Junho de 2022, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.182 de 28.10.2022, publicado 
no DOE DE Nº 35.160 EM 24 DE OUTUBRO DE 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.11.2022.
 Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício.

Protocolo: 880468
PORTARIA DE N° 1.504 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1447863.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 03.11.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora LEILA CRISTINA COSTA ALVES, Id. 
Funcional nº 57205637/1 ocupante do cargo de Motorista, lotada na Seção 
de Transportes, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.067, publica-
da no DOE DE Nº 35.152 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 22.11.2022.
Simone Gabbay Do Nascimento
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde- em exercício

Protocolo: 880096
PORTARIA DE N° 1.516 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1455483.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 15.11.2022, o perí-
odo de gozo das férias do servidor DIEGO BARATA RODRIGUES, Id. Funcio-
nal nº 57206405/1 ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado 
na Diretoria Operacional, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.067, 
publicada no DOE DE Nº 35.152 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 23.11.2022.
Simone Gabbay Do Nascimento
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde- em exercício

Protocolo: 879961

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 1269 DE 18/11/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 
35.192 DE 21/11/2022, QUE REMOVEU O SERVIDOR ALUISIO PORTO 
CARDOSO JÚNIOR, MATRÍCULA Nº 57191321/1, PARA O 1º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE: A CONTAR DE 22/11/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, 
EM 22.11.2022.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA, em exercício.

Protocolo: 880078
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 136/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 057/SESPA/2022, Processo nº 2022/369050, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.188 de 17/11/2022.
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição dos Equipa-
mentos Médicos Hospitalares listados na tabela 01, com a finalidade de ob-
ter equipamentos e produtos para serem utilizados no parque tecnológico 
das Policlínicas, Hospitais Materno Infantil, Hospital da Mulher e Hospital 
Pronto Socorro de Benguí por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual 
de Saúde, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E 
RDC. Com validade de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 16.367.000,00 (Dezesseis milhões, trezentos e sessenta 
e sete mil reais).
VIGÊNCIA: 24/11/2022 a 23/11/2023.
EMPRESA: ORTOSINTESE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 48.240.709/0001-90, com 
sede à Rua Professor Afonso José Fioravanti, 63, Bairro City Empresarial 
Jaraguá, São Paulo-SP, CEP: 02.998-010.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 880044

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DA SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ

PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA
EDITAL Nº 012/2022 – DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 

PROVISÓRIO DA PLENÁRIA ESTADUAL DE SAÚDE
Resultado Provisório da Plenária Estadual de Saúde das Entidades e Ins-
tituições Eleitas para compor o Conselho Estadual de Saúde do Pará no 
biênio 2022-2024.
A COMISSÃO ELEITORAL, no uso de suas atribuições, considerando a Lei 
do CES/PA N° 7.264, de 24/04/2009 e a Resolução 453/2012, do Conselho 
Nacional de Saúde; e; consubstanciada pela Resolução CES/PA nº 042 de 
25/08/2022, publicado no DOE nº 35.095, de 29/08/2022, que criou a 
Comissão com a finalidade de organizar, preparar o processo eleitoral, para 
eleição das entidades que irão compor o Conselho Estadual de Saúde, no 
biênio 2022-2024.
TORNA PÚBLICO:
Art. 1º - O Resultado Provisório da Plenária Estadual de Saúde das En-
tidades e Instituições Eleitas nas vagas de 28 Titulares e 28 Suplentes 
para compor o Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2022-2024, 
conforme a seguir:
SEGMENTO GESTOR E PRESTADOR
1. Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Titular
Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Suplente
2. Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Titular
Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Suplente
3. Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Titular
Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Suplente
4. Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Titular
Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Suplente
5. Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará (CO-
SEMS) - Titular
Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Suplente
6. Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará (CO-
SEMS) - Titular
Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará (COSEMS) 
- Suplente
7. Universidade do Estado do Pará (UEPA) - Titular
 Universidade do Estado do Pará (UEPA) - Suplente
SEGMENTO DE TRABALHADOR DE SAÚDE
1. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 
(SINDSAUDE) - Titular
 Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 
(SINDSAUDE) - Suplente
2. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 
(SINDSAUDE) - Titular
 Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 
(SINDSAUDE) - Suplente
3. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 
(SINDSAUDE) - Titular
 Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 
(SINDSAUDE) - Suplente
4. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 
(SINDSAUDE) - Titular
 Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 
(SINDSAUDE) - Suplente
5. Conselho Regional de Enfermagem (COREN) - Titular
Conselho Regional de Enfermagem (COREN) - Suplente
6. Conselho Regional de Enfermagem (COREN) - Titular
Conselho Regional de Enfermagem (COREN) - Suplente
7. Sindicato dos Farmacêuticos do Pará (SINFARPA) - Titular
Conselho Regional de Enfermagem (COREN) - Suplente
SEGMENTO DE USUÁRIOS
1. Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Titular
Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Suplente
2. Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Titular
Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Suplente
3. Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Titular
Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Suplente
4. Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Titular
Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil (CTB) - Suplente
5. Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Titular
Associação Beneficente Bom Pastor (ABBP) - Suplente
6. Associação Beneficente Bom Pastor (ABBP) – Titular
Associação Beneficente Bom Pastor (ABBP) - Suplente
7. Associação Beneficente Bom Pastor (ABBP) – Titular
Associação Beneficente Bom Pastor (ABBP) – Suplente
8. Associação dos Usuários do SUS (AUSUS) - Titular
Associação dos Usuários do SUS (AUSUS) – Suplente
9. Associação Cultural Beneficente Mar da Galiléia (AMAG)- Titular
Associação Cultural Beneficente Mar da Galiléia (AMAG) – Suplente
10. Associação Salva Vidas (ASDAVIDAS) – Titular
Associação Beneficente Bom Pastor (ABBP) – Suplente
11. PASTORAL DA CRIANÇA Organismo de Ação Social da CNBB - Titular
Associação de Mulheres e Artesãos do Estado do Pará (AMAEP) – Suplente
12. Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas pela Hanseníase 
(MORHAN) - Titular
 Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas pela Hanseníase 
(MORHAN) - Suplente
13. Instituto Afro Brasileiro Imaculada Conceição (IABIC/PA) - Titular
Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Suplente
14. Associação Beneficente Cristã de Mulheres Missionárias e Pastoras do 
Brasil – (ABCMMPB) - Titular


